Nisi habundauerit iustitia uestra etc.

Et statim per singula nouae legis habundantiam prosecutus, quae morali deerant perfectioni, diligenter expressit et ueram ethicam consummauit. In cuius quidem comparatione, quicquid tam ab antiquis patribus quam prophetis de disciplina morum ac discretionem uirtutum traditum fuerat, nihil esse facile conuincetur, si diligentur haec conferamus cum prioribus.

PHILOSOPHUS: Harum me, ut nosti, collationum tantummodo desiderium huc adduxit, et hac nos omnes intentione congregati sumus.

CHRISTIANUS: Nunc profecto, quantum percipio, ad omnium disciplinarum finem et consummationem proficiscimur. Quam quidem uos ethicam, id est moralem, nos diuinitatem nominare consueuimus. Nos illam uidelicet ex eo, ad quod comprehendendum tenditur, id est Deum, sic nuncupantes uos ex illis, per quae illuc peruenitur, hoc est moribus bonis, quas uirtutes uocatis.

PHILOSOPHUS: Assentio, quod clarum est, et nouam nuncupationem nominis uestri non mediocriter approbo. Quia enim ad quod peruenitur his, per quae uenitur, dignius aestimatis et peruenisse felicius quam uenire; hoc uestri nominis insigniorum est nuncupatio et ex origine proprio diuinationis lectorem plurimum alliciens. Quae, si ita ex documento sicut ex uocabulo praemineat, nullam ei disciplinam comparandam censeo. Nunc igitur, si placet, praefinire te uolumus, in quo uere ethicae summa consistat, et quid ex hac spectandum sit nobis disciplina et quo, cum peruentum fuerit, eius sit intentio consummata.

CHRISTIANUS: Huius, ut arbitror, discipline in hoc tota colligitur summa, ut, quo summum bonum sit et qua illuc uia nobis sit perueniendum, aperiat.

PHILOSOPHUS: Placet utique uehementer tam paucis uerbis tante rei summam exprimi et totius ethicae tam diligenter intentionem comprehendi. Quae quidem intentionis uerba ita in se statim rapiunt auditorem et huius discipline studium commendat, ut in eius comparatione omnium artium uilescant doctrine. Quo enim summum bonum caeteris omnibus est excellentius, in cuius fruitione uera consistit beatitudo, constat procul dubio eius doctrina caeteras

tam utilitate quam dignitate longe praecedere. Longe quippe aliarum studia infra summum bonum remanent nec beatitudinis contingunt eminentiam, nec ullus in eis fructus apparet, nisi quantum huic summe deseruiunt philosophiae, tamquam circa dominam occupate pedissequae. Quid enim ad studium grammaticae uel dialecticae seu caeterarum artium de uera hominis beatitudine uestiganda? Longe omnes inferius ab hac eminentia iacent nec ad tantum se attollere ualent fastigium. Sed quaedam genera locutionum tradunt uel rerum aliquas exercent naturas quasi quosdam gradus ad hanc celsitudinem parantes, cum de ipsa nobis disserendum et per aliquas rerum naturas in exemplum uel similitudinem fuerit afferendum, ut per illas ad istam quasi quodam pedissequarum ducatu pertingamus ad dominam in illis quidem progressionis nostrae transitum habentes, in hac requiem et nostrae fatigationis finem adepti.

CHRISTIANUS: Gaudeo te huius philosophiae excellentiam tam diligenter attigisse et a caeteris distinxisse, ex quo te in eius studio maxime occupatum intelligo.

PHILOSOPHUS: Recte inquam occupatum. Haec quippe sola est legis naturalis disciplina, quae praeceptis intenta moralibus tanto amplius philosophis congruit, quanto magis eos hac lege uti et rationibus constat inherere, sicut ille uester doctor meminit:

Nam et Iudei, inquit, signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt.

Iudei quippe tantum, quod animales sunt ac sensuales, nulla inbuti philosophia, qua rationes discutere queant, solis exteriorum operum miraculis mouentur ad fidem; quasi haec facere solius Dei sit et nulla in eis demonum illusio fieri possit. Quod quam sit stultum recipere, et magi eos in Egypto docuerunt et uos Christus praecipue instruxit, qui de pseudoprophetae antichristi praemonens eos in seductione hominum tanta operari miracula testatur, ut in errorem, inquit, ducantur, si fieri potest, etiam electi.

Quasi ergo haec signa quaerere stultitia sit, e contrario per adiunctum praedictus meminit Apostolus, cum adiecit: et Graeci sapientiam quaerunt; hoc est: rationes a praedicatoribus exigunt, quae sunt certa sapientiae instrumenta. Unde maxime uestra, id est Christiana, praedicatio commendatur, quod eos ad fidem conuertere potuit, qui rationibus plurimum nitebantur et habundabant, omnium uidelicet liberalium artium studiis inbuti, rationibus armati. Quorum quidem ipsi non solum inquisitores, uerum etiam inuentores exstiterunt et ex eorum fontibus in uniuersum mundum riuuli manauerunt. Ex quo praecipue et nunc de uestra confidimus disciplina, ut quo iam amplius solidata conualuit, in conflictu rationum plurimum possit.

CHRISTIANUS: Immo post tantorum conuersionem philosophorum nec tibi nec posteris de fide nostra ambigere licet, nec iam tali conflictu opus esse uidetur, cur enim in saecularibus disciplinis eorum omnia credatis auctoritati et non eorum exemplis ad fidem moueamini dicentes cum Propheta:

Neque meliores sumus quam patres nostri.

PHILOSOPHUS: Nec eorum auctoritati ita concedimus, ut dicta ipsorum ratione non discutiamus, antequam approbemus. Alioquin philosophari desisteremus, si uidelicet rationum inquisitione postposita locis auctoritatis, qui inartificiales indicantur et a re ipsa omnino disiuncti sunt in opinione potius quam in ueritate consistentes, plurimum uteremur; nec ipsos maiores nostros ad fidei uestre confessionem tam ratione ductos quam ui tractos esse crederemus; sicut et uestre consentiunt historiae. Ante imperatorum quippe uel principum ad fidem uestram per miracula, ut dicitis, conuersionem paucos sapientum uel nullos uestra purificatio adquisiuit, quamuis tunc facile a patentissimis idolatriae erroribus gentes possent auelli et in quemcumque unius Dei cultum transferri. Unde et prouide Paulus uester inuentionis suae in Athenienses occasionem sumens sic exorsus ait: